
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

РЕКОМЕНДАЦИЯ НАУЧНО-АТТЕСТАЦИОННОЙ 
комиссии 

"О УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИКАЦИОННЫХ КРИТЕРИЕВ К 
ОППОНЕНТАМ" 

от « 1 б» мая 2025 года № 5 / 11 

В связи с предоставленным правом ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

самостоятельного создания на своей базе диссертационных советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук и присуждения ученых степеней (Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 1792-р), в 

соответствии с Положением о присуждении ученых степеней ФГ АОУ ВО 

«СПбПУ» утвержденного приказом от 03.04.2023 № 727 (в последней 

редакции) и Положением о научно-аттестационной комиссии ФГ АОУ ВО 

«СПбПУ» утвержденного приказом от 13.03.2024 № 568 Президиум ПАК 
решил: 

1. У становить с 1 июня 2025 года следующие публикационные 

критерии выбора официальных оппонентов по диссертации из числа 

компетентных в соответствующей отрасли науки ученых, имеющих 

публикации в соответствующем направлении исследования, а именно не 

менее 5 публикаций, в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых 
научных изданий, либо в научных изданиях, индексируемых в базе данных 

RSCI, или в научных изданиях, индексируемых международными базами 
данных, или монографий, глав книг или публикаций трудов конференций за 

последние 5 лет. 
2. Рассматривать в качестве дополнительных критериев выбора 

официальных оппонентов по диссертации - патенты на изобретения, полезные 
модели, промышленные образцы, селекционные достижения, свидетельства о 

государственной регистрации программ для электронных вычислительных 

машин, баз данных, топологий интегральных микросхем в соответствующем 

направлении исследования. 

/ 

Главный ученый секретарь НАК Т.Ю. Кудрявцева 


